Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/124/2018

ESTADO LIBRE Y SOBERANO

DE CHIHUAHUA ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Chihuahua, siendo las 14:00 horas del dia 08 de Noviembre de 2018, se retinen en la sala
de juntas de la Direccion de Adquisiciones de la Secretaria de Hacienda, ubicada en el séptimo piso del
Edificio Héeroes de Reforma, con domicilio en Av. Venustiano Carranza nimero 601, Colonia Obrera de esta
Ciudad, la Ing. Carolina Cérdova Rascon, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Poder Ejecutivo del Estado, la Lic. Daniela Paulina Gonzélez Pazos, Representante de la
Coordinacion Administrativa y de Servicios de la Secretaria de Hacienda, el Ing. Francisco Miguel Cardenas
Burciaga, Jefe del Departamento de Soporte Técnico de |la Secretaria de Hacienda, el Lic. Oscar René Leos
Rodriguez, Representante de la Direccion de Programacion, Control de Pagos y Seguimiento Financiero de
Inversiones de la Secretaria de Hacienda; el Lic. Genaro Verdugo Armenta, Representante de la Direccion
Juridica de la Secretaria de Hacienda y la Lic. Ana Marcela Miranda Alvidrez, Secretaria Tecnica y
encargada del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Estado de
Chihuahua. Con fundamento en los Articulos 57, 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua.

Acto seguido se da inicio a la junta de aclaraciones de la Licitacion Publica numero SH/ILPE/124/2018,
relativo a la adquisicion de equipo de comunicaciones para las Recaudaciones de Rentas del Estado de
Chihuahua (PRIMERA ETAPA), requerido por la Secretaria de Hacienda, haciendo constar que se
encuentran presentes los siguientes licitantes:

LICITANTE REPRESENTANTE
CONEXIONES SIN LIMITES, S.A. DE C.V. LUISA VARGAS AGUILAR
GEOS TELECOM S.A.P.IDE C.V. VENTURA MEZA MARTINEZ
RXTX TECNOLOGIA, COMUNICACIONES Y SERVICIOS, | ENVIA PREGUNTAS POR CORREO
S.A.DEC.V. ELECTRONICO

JAIME OCHOA GONZALEZ ENVIA PREGUNTAS POR CORREO

ELECTRONICO

ENVIA PREGUNTAS POR CORREO
XOFTWARE IT S.A. DE C.V. ELECTRONICO

ENVIA PREGUNTAS POR CORREO
TECH-PRO, S.A. DE C.V. B i

En primer término la Dependencia solicitante hace la siguiente aclaracion:

l.- SE ACLARA EL PUNTO 1.2.4 EL BENGL()N QUE DICE “EL PROVEEDOR REALIZARA LOS
TRABAJOS PARA LA INTERCONEXION...”, DEBE DECIR “EL PROVEEDOR REALIZARA LOS
TRABAJOS PARA LA INTERCONEXION EN LOS PUNTOS ESPECIFICADOS EN EL ANEXO UNO “A” ”

I.- SE ACLARA EL ANEXO UNO “A”: EL TiTULO: “CONECTIVIDAD DE LAS CASETAS”, DEBE DECIR
“CONECTIVIDAD DE LAS CASETAS, PUNTOS TERMINALES Y PUNTOS DE REPETICION”

.- SE ACLARA EL TITULO: “TRABAJOS PARA LA INTERCONEXION DE CASETAS DE PEAJE”,
DEBE DECIR “TRABAJOS PARA LA INTERCONEXION DE CASETAS DE PEAJE, PUNTOS
TERMINALES Y PUNTOS DE REPETICION”

Acto contintio, los licitantes realizan las siguientes preguntas dandose respuesta por parte de la
Dependencia solicitante, en los siguientes términos: N 7
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Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/124/2018

DE CHIHUAHUA ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

A) RXTX TECNOLOGIA, COMUNICACIONES Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.

1.- SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE, DE LA MANERA MAS ATENTA, SI FUERA TAN AMABLE DE
PROPORCIONAR UNA COPIA DIGITAL DEL ANEXO UNO, ESTO ULTIMO DEBIDO A QUE LAS BASES
SE PUBLICARON CON ALGUNOS ESPACIOS EN NEGRO POR LO CUAL NOS ES COMPLICADO
PLASMAR LA INFORMACION REQUERIDA.

RESPUESTA.-NO SE ACEPTA.

2.- SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE, DE LA MANERA MAS ATENTA, CONFIRME POR FAVOR SI EL
ANEXO INCLUIDO CON EL TITULO DE PROPUESTA ECONOMICA ES EFECTIVAMENTE EL LLAMADO
ANEXO DOS DE LAS PRESENTES BASES PARA LA ELABORACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA,
EL FORMATO ESTA INCLUIDO SIN EMBARGO NO ESTA TITULADO ANEXO DOS.

RESPUESTA.- Si, CONFIRMADO.

3.- SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE, DE LA MANERA MAS ATENTA; AL OBTENER LA OPINION DE
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL (IMSS), ESTA ES
EXPEDIDA CON FECHA DE VIGENCIA IGUAL AL DIA DE EXPEDICION, ;PODRIA LA CONVOCANTE
ACEPTAR UNA OPINION POSITIVA EMITIDA EN EL MISMO PERIODO DE PAGO DE LAS
OBLIGACIONES? )

RESPUESTA.-LOS DOCUMENTOS SON VIGENTES DURANTE 30 DIAS A PARTIR DE SU FECHA DE
EMISION, ES NECESARIO PRESENTARLOS EN LA APERTURA VIGENTES Y POSITIVOS.

4.- SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE, DE LA MANERA MAS ATENTA, (EN CASO DE REQUERIR
PERMISOS DE PASO DE SERVIDUMBRE O BIEN ACCESOS PARA LAS PROPIEDADES DONDE SE
LLEGARAN A INSTALAR LOS ENLACES DE COMUNICACION, DICHOS PERMISOS; ;SERIAN
GESTIONADOS Y OBTENIDOS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA?

RESPUESTA.- Si, SERAN GESTIONADOS POR LA CONVOCANTE.

Manifiesta no tener mas preguntas.
B) JAIME OCHOA GONZALEZ

1.- LAS BASES DE LOS ENLACES PUNTO A PUNTO ESTA BASADA EN EQUIPO LIMITADO:
VELOCIDAD DE 160 MBPS EN EL PUERTO DE USUARIOS COMPARADO CON LAS TECNOLOGIAS
ACTUALES DE 3.3 QUE PERMITEN MAYORES CAPACIDADES, LOS PAQUETES POR SEGUNDO
LIMITADOS A 280,000 PPS CUANDO LA TECNOLOGIA ACTUAL ES MAYOR A 400,000 PPS, LOS MHZ
SE MENCIONAN HASTA 20MHZ CUANDO LAS TECNOLOGIAS ACTUALES PERMITEN 40 MHZ (MAYOR
MHZ NOS DA MAS VELOCIDAD) ESTA LICITACION ESTA ABIERTA PARA PODER PARTICIPAR CON
OTRAS MARCAS EN FRECUENCIA 3.3 BASADA EN MEJORES BENEFICIOS Y CARACTERISTICAS
DISTINTAS NO INDISPENSABLES PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO COMO SON PESO DEL EQUIPO
O MEDIDA DEL EQUIPO ETC.... )

RESPUESTA.- LOS EQUIPOS PROPUESTOS DEBERAN CUMPLIR CON LO ESPECIFICADO EN LAS
BASES, INDEPENDIENTEMENTE DE LA MARCA; EN CUANTO A PESO Y MEDIDA DEL EQUIPO, LAS
ESPECIFICACIONES SON LAS MAXIMAS PERMITIDAS.

Manifiesta no tener mas preguntas.
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Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/124/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

DE CHIHUAHUA

C) XOFTWARE IT S.A. DE C.V.

1.- EN EL ANEXO UNO, DOCUMENTO 2, PAGINA 22/23 DE LAS PRESENTES BASES QUE A LA LETRA
DICE: “CARTA COMPROMISO ORIGINAL DEL REPRESENTANTE EN MEXICO DE LAS MARCAS
COTIZADAS, DONDE MANIFIESTE QUE EL PROVEEDOR O PRESTADOR DE SERVICIO ES UN
DISTRIBUIDOR AUTORIZADO", SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE SI LAS CARTAS DE
FABRICANTES SON EXCLUSIVAMENTE PARA EQUIPO ACTIVO. .
RESPUESTA.- Sl, EL REQUISITO DE CARTA COMPROMISO DEL REPRESENTANTE EN MEXICO DE
LAS MARCAS COTIZADAS REFERIDO EN EL DOCUMENTO 2, APLICAN EXCLUSIVAMENTE AL
EQUIPO ACTIVO.

Manifiesta no tener mas preguntas.
D) CONEXIONES SIN LIMITES, S.A. DE C.V.

1.- RESPECTO AL ENRUTADOR DE 3 PUERTOS GE, ,PUEDE AMPLIAR LA INFORMACION TECNICA
DEL QUE SOLICITAN? )
RESPUESTA.- SE DEBERA APEGAR A LAS CARACTERISTICAS ESTABLECIDAS EN LAS BASES.

2.- JEN RELACIQN A LOS SWITCHES ALGUNOS MODELOS NO LOS SOLICITA POE, ES CORRECTO,
NO TODOS SERAN POE?
RESPUESTA.- Sl, ES CORRECTO.

3.- CON RESPECTO A LA CAPACITACION ;PARA CUANTAS PERSONAS SE IMPARTIRAN LOS

CURSOS SOLICITADOS?
RESPUESTA.- PARA UN MAXIMO DE 12 PERSONAS POR CURSO.

4.- PARA LOS EQUIPOS DE ENLACES INALAMBRICOS, RESPECTO A LA INFRAESTRUCTURA PASIVA,

¢ QUE ALTURA TENDRAN LAS TORRES?
RESPUESTA.- LA QUE SE DETERMINE POR LOS ESTUDIOS PREVISTOS EN LAS

ESPECIFICACIONES.

5.- ; SE HARA VISITA DE OBRA A LOS SITIOS DONDE SE LLEVARA A CABO LA INSTALACION DE LOS
ENLACES INALAMBRICOS?
RESPUESTA.- NO SE HARA VISITA.

6.- ; CUAL SERA EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE TODOS LOS REQUERIMIENTOS SOLICITADOS?
RESPUESTA.- SERA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO X DE LAS PRESENTES
BASES.

Manifiesta no tener mas preguntas.
E) TECH-PRO SA DE CV:

1.- (PODRIA LA CONVOCANTE PROPORCIONARNOS LAS BASES Y/O ANEXO UNO (TECNICO) EN
FORMATO EDITABLE?
RESPUESTA.- NO SE ACEPTA.
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Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/124/2018

ESTADO LIBRE Y SOBERANO

DE CHIHUAHUA ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

2.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE OTORGUE EL CONSENTIMIENTO PARA EFECTUAR LA CESION
DE DERECHOS DE COBRO A UN TERCERO, EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS. ;SE ACEPTA
NUESTRA PROPOSICION?

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA.

3.- PARA MANTENER LA IGUALDAD DE CONDICIONES, SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA
A LA CONVOCANTE, NOS INDIQUE, SI LA INSTALACION ES SOLO COLOCAR EL GABINETE EN
PARED, Y REMATAR CABLES UTP EXISTENTES AL PANEL DE PARCHEO SOLICITADO, (ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA.- INCLUYE SUMINISTRO E INSTALACION DEL GABINETE DE PARED Y TODO LO QUE
INCLUYE EL RUBRO, COMO SE ESPECIFICA EN EL ANEXO TECNICO DE LAS PRESENTES BASES.

4.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE, ¢SI EN LA POSICION DONDE SE COLOCARAN
LOS GABINETE CUENTAN CON CONTACTOS ELECTRICOS PARA ALIMENTACION DEL UPS
SOLICITADO?; EN CASO QUE LA RESPUESTA SEA NEGATIVA, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE
NOS INDIQUE LOS MATERIALES QUE SE DEBERAN UTILIZAR PARA MANTENER LA IGUALDAD DE
CONDICIONES ENTRE LOS PARTICIPANTES. )

RESPUESTA.- Si, SE CUENTA CON ALIMENTACION ELECTRICA.

5.- PARA MANTENER LA IGUALDAD DE CONDICIONES SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS
ESPECIFIQUE, {SE PUEDE UTILIZAR LA INFRAESTRUCTURA EXISTENTE DENTRO DE CADA UNA DE
LAS INSTALACIONES?, EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA FAVOR DE ESPECIFICAR EN
QUE SITIOS SE DEBE DE CONSIDERAR LA INSTALACION DE UNA TORRE ARRIOSTRADA Y LA
ALTURA QUE DEBE DE TENER CADA UNA DE ESTAS. .
RESPUESTA.- S|, DE ACUERDO A LO ESPECIFICADO EN EL PUNTO 1.2.1 DEL ANEXO TECNICO DE
LAS PRESENTES BASES.

6.- ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA — PARTIDA 1. PUNTO 1. SUMINISTRO DE ENRUTADORES
(ROUTERS), CONMUTADORES DE RED (SWITCHES) Y ENLACES INALAMBRICOS PARA LAS
RECAUDACIONES DE RENTA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CASETAS DE PEAJE DEL
ESTADO DE CHIHUAHUA. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ENLISTE LA
INFRAESTRUCTURA CON LA QUE TENDRA QUE CONVIVIR TODO EL EQUIPAMIENTO SOLICITADO,
CON EL FIN DE PLANIFICAR Y DESARROLLAR EL PLAN DE IMPLEMENTACION SOLICITADO. ;SE
ACEPTA NUESTRA SOLICITUD? ,

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA LA SOLICITUD, EL PLAN DE IMPLEMENTACION SE SOLICITA AL
LICITANTE GANADOR, UNA VEZ ASIGNADA LA PARTIDA UNICA.

7.- ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA - PARTIDA 1. PUNTO 1.1.2. CONFIGURACION DE
ENRUTADORES Y CONMUTADORES DE RED PARA SITIOS MULTIPUNTO. PUNTO 1.1.2.2 CHIHUAHUA
Y PUNTO 1.1.2.3 CUAUHTEMOC, SUMINISTRO DE ENRUTADOR DE RED DE 3 PUERTOS GE.
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS MENCIONE LA CANTIDAD DE ENLACES E1 A
CONFIGURAR Y LOS EQUIPOS CON LOS QUE TENDRA QUE INTERACTUAR, CON EL FIN DE
PLANIFICAR EL DISENO Y PLAN DE IIVIF’LEIVIENTACION SOLICITADO. ¢(SE ACEPTA NUESTRA
SOLICITUD?

RESPUESTA.- MULTIPUNTO CHIHUAHUA 2 E1S, MULTIPUNTO CUAUHTEMOC, 4 E1S, E
INTERACTUARIA CON SWITCHES EN LAS RECAUDACIONES MULTIPUNTO CORRESPONDIENTES.

8.- ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA — PARTIDA 1. PUNTO 1.1.2. CONFIGURACION DE
ENRUTADORES Y CONMUTADORES DE RED PARA SITIOS MULTIPUNTO. PUNTO 1.1.2.2 CHIHUAHUA
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Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/124/2018

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

DE CHIHUAHUA

Y PUNTO 1.1.2.3 CUAUHTEMOC, SUMINISTRO DE ENRUTADOR DE RED DE 3 PUERTOS GE.
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS MENCIONE EL TIPO DE CONECTIVIDAD
(COBRE, COAXIAL ETC.) QUE TIENEN LOS ENLACES E1 A CONFIGURAR, CON EL FIN DE
CONSIDERAR UNICAMENTE LOS CABLES Y ACCESORIOS QUE SEAN NECESARIOS PARA SU
CORRECTA IMPLEMENTACION. ;SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

RESPUESTA.- SE RECIBEN EN CONECTIVIDAD G703 EN AMBOS MULTIPUNTOS.

9.- ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA — PARTIDA 1. PUNTO 1.1.3.1. CARACTERISTICAS DE
ENRUTADORES (ROUTERS). SOLICITAN QUE SOPORTE FUENTES DE PODER REDUNDANTES. EN
LAS DESCRIPCIONES DE CADA EQUIPO MENCIONAN UNA CONFIGURACION ESPEC[FICA QUE
CORRESPONDE A UN MODELO DE LA SERIE DE RUTEADORES, ESTA CARACTERISTICA ES
SOPORTADA POR LA SERIE PERO NO POR EL MODELO ESPECIFICO QUE SOLICITAN, ;DEBEMOS
ENTENDER QUE BASTA CON QUE LA SERIE O FAMILIA DE RUTEADORES SOPORTE ESTA
CARACTERISTICA Y SE CONSIDERARA COMO ACEPTADA PARA CUMPLIR CON EL PUNTO? (ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION? i .
RESPUESTA.- DEBERA APEGARSE A LAS BASES, LA ESPECIFICACION INDICA UNICAMENTE
SOPORTAR FUENTE REDUNDANTE.

10.- ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA - PARTIDA 1. PUNTO 1.1.4 Y 1.1.6. SUMINISTRO DE
ENRUTADOR DE RED DE 2 PUERTOS GE, 512 MB DE RAM Y 256MB DE FLASH. ESTAS
CARACTERISTICAS CORRESPONDEN A UNA SERIE O FAMILIA DE EQUIPOS QUE SE ENCUENTRAN
DESCONTINUADOS Y MARCADOS COMO EOL (FUERA DE VIDA) EL MODELO QUE RECOMENDADO
EL FABRICANTE COMO SUSTITUTO Y QUE CUENTA CON CARACTERISTICAS SUPERIORES, NO
SOPORTA DE FUENTE DE PODER REDUNDANTE YA QUE ESTO SOLO APLICA EN LOS EQUIPOS
MAS ROBUSTOS Y CON EL FIN DE NO ENCARECER LA SOLUCION, SOLICITAMOS AMABLEMENTE
OMITA ESTA CARACTERISTICA Y QUE SOLO SEA OBLIGATORIO CUMPLIR CON LOS
COMPONENTES QUE SE REQUIEREN EN CADA EQUIPO. (SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?
RESPUESTA.- DEBERA APEGARSE A LAS BASES, LA ESPECIFICACION INDICA UNICAMENTE
SOPORTAR FUENTE REDUNDANTE.

Manifiesta no tener mas preguntas.

F) GEOS TELECOM S.A.P.I DE C.V.

Manifiesta no tener preguntas.

No habiendo mas preguntas, dudas o aclaraciones, se da por terminada la presente reunion; lo anterior con

fundamento en el Articulo 57 de la Ley de adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del
Estado de Chihuahua y firman para su constancia los que en ella intervienen.

DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO

COMITE DE ADQUISICIONES, @
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS | x Q

LA ING. CAROLINA CORDOVA RASCON
PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER
EJECUTIVO DEL ESTADO
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Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/124/2018

ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA

LIC. DANIELA PAULINA GONZALEZ PAZOS i
REPRESENTANTE DE LA COORDINACION / 5//7 ,

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

ADMINISTRATIVA Y DE SERVICIOS DE LA
SECRETARIA DE HACIENDA

ING. FRANCISCO MIGUEL CARDENAS BURCIAGA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE SOPORTE
TECNICO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA

LIC. OSCAR RENE LEOS RODRIGUEZ
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE
PROGRAMACION, CONTROL DE PAGOS Y
SEGUIMIENTO FINANCIERO DE INVERSIONES DE
LA SECRETARIA DE HACIENDA

LIC. GENARO VERDUGO ARMENTA ;
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION JURIDICA
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA

LIC. ANA MARCELA MIRANDA ALVIDREZ
SECRETARIA TECNICA Y ENCARGADA DEL
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL
ESTADO DE CHIHUAHUA

LICITANTES
LICITANTE REPRESENﬂ'ANTE

CONEXIONES SIN LIMITES, S.A. DEC.V. .
: LUIS GAS AGUILAR

GEOS TELECOM S.A.P.I DE C.V.

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NUMERO SHILPE/124/2018,
RELATIVO A LA ADQUISICION DE EQUIPQO DE COMUNICACIONES PARA LAS RECAUDACIONES DE RENTAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA (PRIMERA
ETAPA), REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE HACIENDA.
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